Proposta Orçamentária 2003  






              Governo do Estado de São Paulo

16000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· coordenar os meios de transporte de responsabilidade direta ou indireta do Estado;

· estudar e promover a organização, as operações e o reaparelhamento de órgãos ou sistemas de transporte de propriedade e administração direta ou indireta do Estado;

· estudar, propor e fiscalizar as alterações tarifárias dos vários meios de transporte;

· estudar, aprovar, implantar e controlar e executar os planos técnico-econômicos, financeiros e administrativos, correspondentes aos diversos sistemas de transporte;

· administrar a Hidrovia Tietê - Paraná, no trecho sob domínio do Estado e nos que forem objeto de delegação da União.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Estaduais nºs:

7.833 de 19/02/63 -
Dispõe sobre o desdobramento da Secretaria da Viação e Obras Públicas.

9.318 de 22/04/66 -
Dispõe sobre a estruturação da Secretaria dos Transportes e dá outras providências.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:
52.629 de 29/01/71 -
Estabelece normas para instituição e funcionamento de Fundos Especiais de Despesa.
36.526 de 04/03/93 -
Altera a denominação da Secretaria da Infra-Estrutura Viária.

42.817 de 19/01/98 -
Reorganiza a Secretaria dos Transportes e dá providências correlatas.

44.265 de 17/09/99 - 
Altera o Decreto nº 42.817 de 19 de janeiro de 1998, que reorganiza a Secretaria dos Transportes e dá providências correlatas.

45.087 de 31/07/00 - 
Reorganiza o Departamento Hidroviário, da Secretaria dos Transportes, e dá providências correlatas.

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 16000-SECRETARIA DOS TRANSPORTES


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0000
ENCARGOS GERAIS
 
1.000
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1.000
 
 
 
 
 

26.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
1.000
 
 
 
 
 

26.846.0000.1231
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA DERSA-SERV. DA DÍVIDA
1
1.000

 
 
 
1.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
6.851.284
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
6.851.284
 
 
 
 
 

26.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
6.851.283
 
 
 
 
 

26.122.0100.4262
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
1
1.978.812
1.575.586
 
403.224
1
1

                
 
2
4.872.461

 
4.552.461
320.000
 

                
 
3
10

 
5
5
 

26.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

26.131.0100.4585
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1

 
1
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
1.688.482
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1.688.482
 
 
 
 
 

26.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
1.688.482
 
 
 
 
 

26.272.0101.4539
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
1.688.482
1.688.482
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0102
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR A INATIVOS-CLT
 
9.100.000
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
9.100.000
 
 
 
 
 

26.273
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
 
9.100.000
 
 
 
 
 

26.273.0102.4533
COMPLEM.APOSENTAD.PENSÕES L.200/74-DERSA
1
9.100.000
9.100.000
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1601
GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM TRANSPORTES
 
150.000.021
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
150.000.021
 
 
 
 
 

26.125
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
 
1
 
 
 
 
 

26.125.1601.1260
COORD.PLANO DIRETOR DESENV.DOS TRANSPORTES
1
1

 
1
 
 

26.782
TRANSPORTE RODOVIÁRIO
 
150.000.020
 
 
 
 
 

26.782.1601.1232
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA DERSA
1
150.000.000

 
 
 
150.000.000

26.782.1601.1290
RODOANEL-CONVÊNIOS P/OBRAS/SERVIÇOS-DERSA
5
20

 
10
10
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1602
GESTÃO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
 
1
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1
 
 
 
 
 

26.784
TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
 
1
 
 
 
 
 

26.784.1602.1291
AMPL. DA CAPAC.OPER.VIAS NAVEGÁVEIS HIDROVIA
1
1

 
 
1
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
1.296.244
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1.296.244
 
 
 
 
 

26.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
1.296.244
 
 
 
 
 

26.126.2800.4661
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-S.TRANSPORTES
1
119.405

 
119.404
1
 

                
 
2
1.176.839

 
1.008.839
168.000
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUBTOTAL
 
1
162.887.702
12.364.068
 
522.630
3
150.001.001

 
 
2
6.049.300
 
 
5.561.300
488.000
 

 
 
3
10
 
 
5
5
 

 
 
5
20
 
 
10
10
 

TOTAL
 
 
168.937.032
12.364.068
 
6.083.945
488.018
150.001.001

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .
QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 16000-SECRETARIA DOS TRANSPORTES


 16001-ADM. SUPERIOR DA SECRETARIA E DA SEDE


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0000
ENCARGOS GERAIS
 
1.000
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1.000
 
 
 
 
 

26.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
1.000
 
 
 
 
 

26.846.0000.1231
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA DERSA-SERV. DA DÍVIDA
1
1.000
 
 
 
 
1.000

 
ATENDER DESPESAS  DECORRENTES  DE OPERAÇÕES DE
 
 
 
 
 
 


 
CRÉDITO CONTRAÍDAS JUNTO À INSTITUIÇÕES FINAN-
 
 
 
 
 
 


 
CEIRAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1.430.780
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1.430.780
 
 
 
 
 

26.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
1.430.779
 
 
 
 
 

26.122.0100.4262
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
1
1.430.779
1.027.553
 
403.224
1
1

 
PROMOVER TRABALHOS DE PLANEJAMENTO,DESENVOLVI-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO,IMPLANTAÇÃO E CONTROLE, SUPERVISÃO E  DE
 
 
 
 
 
 


 
POLÍTICAS,DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO NA
 
 
 
 
 
 


 
ÁREA DE TRANSPORTES,BEM COMO A EXECUÇÃO DO CON
 
 
 
 
 
 


 
JUNTO DE TAREFAS PARA O SUPORTE DAS ATIVIDADES
 
 
 
 
 
 


 
TÉCNICO ADMININISTRATIVAS DECORRENTES DE ENCAR
 
 
 
 
 
 


 
GOS DE  RESPONSABILIDADE DA  ADMINISTRAÇÃO SU-
 
 
 
 
 
 


 
PERIOR DA PASTA.
 
 
 
 
 
 


26.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

26.131.0100.4585
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1
 
 
1
 
 

 
EXECUTAR SERVIÇOS DE PUBLICIDADE,  DE  CARÁTER
 
 
 
 
 
 


 
EDUCACIONAL, INFORMATIVO OU PROMOCIONAL,ENVOL-
 
 
 
 
 
 


 
VENDO ATOS, PROGRAMAS E OBRAS DESENVOLVIDOS OU
 
 
 
 
 
 


 
PREVISTOS PELA PASTA,  NO ÂMBITO  DO  SETOR DE
 
 
 
 
 
 


 
TRANSPORTES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
1.688.482
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1.688.482
 
 
 
 
 

26.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
1.688.482
 
 
 
 
 

26.272.0101.4539
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
1.688.482
1.688.482
 
 
 
 

 
ATENDER ÀS DESPESAS COM PAGAMENTO DE APOSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIAS  AOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES INATIVOS
 
 
 
 
 
 


 
DA  ADMINISTRAÇÃO  SUPERIOR DA  SECRETARIA DOS
 
 
 
 
 
 


 
TRANSPORTES, BEM COMO A SEUS DEPENDENTES,INCLU
 
 
 
 
 
 


 
INDO OUTROS  BENEFÍCIOS, EM CONFORMIDADE COM A
 
 
 
 
 
 


 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.
 
 
 
 
 
 


 
INATIVOS ATENDIDOS: 173
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0102
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR A INATIVOS-CLT
 
9.100.000
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
9.100.000
 
 
 
 
 

26.273
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
 
9.100.000
 
 
 
 
 

26.273.0102.4533
COMPLEM.APOSENTAD.PENSÕES L.200/74-DERSA
1
9.100.000
9.100.000
 
 
 
 

 
ATENDER DESPESAS RELATIVAS A COMPLEMENTAÇÃO DE
 
 
 
 
 
 


 
APOSENTADORIA AOS FUNCIONÁRIOS INATIVOS DA EN-
 
 
 
 
 
 


 
TIDADE,EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGEN-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 16000-SECRETARIA DOS TRANSPORTES


 16001-ADM. SUPERIOR DA SECRETARIA E DA SEDE


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
TE.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1601
GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM TRANSPORTES
 
150.000.021
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
150.000.021
 
 
 
 
 

26.125
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
 
1
 
 
 
 
 

26.125.1601.1260
COORD.PLANO DIRETOR DESENV.DOS TRANSPORTES
1
1
 
 
1
 
 

 
VIABILIZAR ESTUDOS,PESQUISAS E SERVIÇOS DE CON
 
 
 
 
 
 


 
SULTORIA,VOLTADOS À MELHORIA  DOS  TRANSPORTES
 
 
 
 
 
 


 
NO ESTADO DE SÃO PAULO,NAS SUAS DIVERSAS MODA-
 
 
 
 
 
 


 
LIDADES, VISANDO A IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRE
 
 
 
 
 
 


 
TOR.
 
 
 
 
 
 


26.782
TRANSPORTE RODOVIÁRIO
 
150.000.020
 
 
 
 
 

26.782.1601.1232
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA DERSA
1
150.000.000
 
 
 
 
150.000.000

 
PROVER RECURSOS À ENTIDADE, PARA PLANEJAMENTO,
 
 
 
 
 
 


 
GERENCIAMENTO E  EXECUÇÃO DE OBRAS;  AQUISIÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DE IMÓVEIS OU BENS  DE CAPITAL;  AQUISIÇÃO  DE
 
 
 
 
 
 


 
INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN-
 
 
 
 
 
 


 
TE.
 
 
 
 
 
 


26.782.1601.1290
RODOANEL-CONVÊNIOS P/OBRAS/SERVIÇOS-DERSA
5
20
 
 
10
10
 

 
PROCEDER O REPASSE DE RECURSOS À DERSA -DESEN-
 
 
 
 
 
 


 
VOLVIMENTO RODOVIÁRIO S/A, A  FIM  DE ATENDER 
 
 
 
 
 
 


 
AOS CONVÊNIOS CELEBRADOS PARA A CONSTRUÇÃO DO 
 
 
 
 
 
 


 
RODOANEL METROPOLITANO MÁRIO COVAS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
119.405
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
119.405
 
 
 
 
 

26.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
119.405
 
 
 
 
 

26.126.2800.4661
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-S.TRANSPORTES
1
119.405
 
 
119.404
1
 

 
VIABILIZAR A OPERACIONALIZAÇÃO,MANUTENÇÃO E CO
 
 
 
 
 
 


 
ORDENAÇÃO DE PROCESSO DE INFORMATIZAÇÃO, A FIM
 
 
 
 
 
 


 
DE ASSEGURAR A OTIMIZAÇÃO NO USO  DA  REDE  DE
 
 
 
 
 
 


 
BANCO DE DADOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA SE
 
 
 
 
 
 


 
CRETARIA DOS TRANSPORTES, COMPOSTA DE DIVERSOS
 
 
 
 
 
 


 
APLICATIVOS, BEM COMO GARANTIR A  CONTINUIDADE
 
 
 
 
 
 


 
DA IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE INFORMÁTI
 
 
 
 
 
 


 
CA DA PASTA.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
162.339.668
11.816.035
 
522.630
2
150.001.001

 
 
5
20
 
 
10
10
 

TOTAL
 
 
162.339.688
11.816.035
 
522.640
12
150.001.001

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 16000-SECRETARIA DOS TRANSPORTES


 16002-DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
5.420.504
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
5.420.504
 
 
 
 
 

26.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
5.420.504
 
 
 
 
 

26.122.0100.4262
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
1
548.033
548.033
 
 
 
 

 
PROMOVER TRABALHOS DE PLANEJAMENTO,DESENVOLVI-
2
4.872.461
 
 
4.552.461
320.000
 

 
MENTO,IMPLANTAÇÃO E CONTROLE, SUPERVISÃO E  DE
3
10
 
 
5
5
 

 
POLÍTICAS,DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO NA
 
 
 
 
 
 


 
ÁREA DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO,BEM COMO  A EXE
 
 
 
 
 
 


 
CUÇÃO  DO CONJUNTO  DE  TAREFAS PARA O SUPORTE
 
 
 
 
 
 


 
DAS ATIVIDADES TÉCNICO ADMINISTRATIVAS  DECOR-
 
 
 
 
 
 


 
RENTES  DE  ENCARGOS  DE  RESPONSABILIDADE  DA
 
 
 
 
 
 


 
UNIDADE.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1602
GESTÃO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
 
1
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1
 
 
 
 
 

26.784
TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
 
1
 
 
 
 
 

26.784.1602.1291
AMPL. DA CAPAC.OPER.VIAS NAVEGÁVEIS HIDROVIA
1
1
 
 
 
1
 

 
AMPLIAR A CAPACIDADE OPERACIONAL DO TRANSPORTE
 
 
 
 
 
 


 
HIDROVIÁRIO NO ESTADO, POR MEIO DA EXECUÇÃO DE
 
 
 
 
 
 


 
OBRAS E MELHORIAS, A FIM DE GARANTIR CONDIÇÕES
 
 
 
 
 
 


 
ADEQUADAS DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DOS CANAIS
 
 
 
 
 
 


 
BEM  COMO VIABILIZAR  A CONTÍNUA  MODERNIZACÃO
 
 
 
 
 
 


 
DOS SERVIÇOS  PRESTADOS NA HIDROVIA TIETÊ-PARA
 
 
 
 
 
 


 
NÁ.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
1.176.839
 
 
 
 
 

26
TRANSPORTE
 
1.176.839
 
 
 
 
 

26.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
1.176.839
 
 
 
 
 

26.126.2800.4661
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-S.TRANSPORTES
2
1.176.839
 
 
1.008.839
168.000
 

 
VIABILIZAR A OPERACIONALIZAÇÃO,MANUTENÇÃO E CO
 
 
 
 
 
 


 
ORDENAÇÃO DE PROCESSO DE INFORMATIZAÇÃO DO DE-
 
 
 
 
 
 


 
PARTAMENTO  HIDROVIÁRIO, A FIM DE ASSEGURAR  A
 
 
 
 
 
 


 
CONTÍNUA INTEGRAÇÃO À  REDE  DE BANCO DE DADOS
 
 
 
 
 
 


 
DA PASTA,COMPOSTA DE DIVERSOS APLICATIVOS, BEM
 
 
 
 
 
 


 
COMO AO PROCESSO DE IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DI-
 
 
 
 
 
 


 
RETOR DE INFORMÁTICA DA SECRETARIA  DOS TRANS-
 
 
 
 
 
 


 
PORTES.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
548.034
548.033
 
 
1
 

 
 
2
6.049.300
 
 
5.561.300
488.000
 

 
 
3
10
 
 
5
5
 

TOTAL
 
 
6.597.344
548.033
 
5.561.305
488.006
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

16055 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· planejar, projetar, construir, conservar, operar e administrar diretamente ou por meio de terceiros, as estradas de rodagem pertencentes ao Estado de São Paulo; e

· exercer as atribuições do Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, no âmbito das estradas federais, situadas no território do Estado, mediante delegação da autoridade competente.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Decreto-Lei Estadual nº:

16.546 de 26/12/46 -
Dispõe sobre a reorganização do Departamento de Estradas de Rodagem.

Decreto ESTADUAL nº:

5.794 de 05/03/75 -
Aprova o Regulamento do Departamento de Estradas de Rodagem. 
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6

